
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  397  DEL  18/07/2016

OGGETTO

APPROVAZIONE MODIFICHE AVVISO PUBBLICO CONTRIBUTI AI DISABILI PER GLI 
SPOSTAMENTI FINALIZZATI ALL'INSERIMENTO LAVORATIVO 



Servizio Lavoro

IL DIRIGENTE

Premesso che:

 con  Decreto  del  Presidente  n.77  del  28/5/2015  avente  per  oggetto  "Modifiche  alla 
struttura  organizzativa  a  seguito  della  cessazione  dal  Servizio  di  un  Dirigente 
(prot.30226/2015) è stato individuato il Segretario generale quale dirigente ad interim 
del Servizio Lavoro;

 con Decreto del Presidente n. 4 del 14/01/2016 è stata affidata ai dirigenti titolari di 
centri di responsabilità di primo livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto 
gestionale e sono state assegnate in via provvisoria, sino all'approvazione del bilancio 
di previsione 2016, le risorse finalizzate alle attività dell'Ente nei limiti dell'art.163 del  
D.Lgs. 267/2000;

 con Decreto del Ministero dell'Interno del 01/03/2016 il termine per l'approvazione del  
Bilancio di Previsione 2016 è stato rinviato al 31/07//2016;

richiamate:
 la Legge 12 marzo 1999, n. 68, “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 
 la L.R. 1 Agosto 2005, n. 17, “Norme per la promozione dell’occupazione, della 

qualità, sicurezza e regolarità del lavoro”, in particolare l'art. 19, il quale prevede, fra 
l'altro,  di  istituire  il  Fondo regionale dell'Emilia-Romagna per  l'occupazione delle 
persone con disabilità, stabilendo che la Giunta Regionale lo assegni annualmente 
alle  Province,  a  seguito  dei  processi  di  collaborazione  interistituzionale  e  di 
concertazione sociale di cui all'art. 6 della stessa legge, sentite le associazioni delle 
persone  con  disabilità  comparativamente  più  rappresentative  e  la  Consulta 
regionale per le politiche a favore delle persone con disabilità di cui all'art. 12 della 
L.R. n. 29/1997, adottando altresì indirizzi per l'utilizzo delle risorse;

vista l'istituzione del Fondo Regionale per l'occupazione dei disabili, previsto dall'art. 14 
della Legge 68/99 e regolato dall'art. 13 della L.R. 14/00, le cui risorse, provenienti dalla  
irrogazione  delle  sanzioni  amministrative  previste  dalla  legge  68/99,  dai  contributi 
esonerativi versati dai datori di lavoro privati e dal contributo di fondazioni, enti di natura 
privata e soggetti comunque interessati, sono destinate al finanziamento dei programmi 
regionali di inserimento lavorativo e dei relativi servizi;

considerato che la Regione Emilia-Romagna, con Deliberazioni di Giunta:
 n. 858/2003, ha delegato le Province per l'utilizzo del suddetto Fondo regionale per le 

persone con disabilità;
 n. 965/2011, ha stabilito gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del suddetto fondo e i criteri  

per la programmazione delle risorse, assegnando alla Provincia di Reggio Emilia risorse 
finanziarie per un importo annuo pari ad € 1.590.378,00;

 n. 105/2012, ha integrato l'accordo tra Regione Emilia-Romagna e Province, di cui alla 
Deliberazione di Giunta regionale n. 532/2011, assegnando alla Provincia di  Reggio 

Determinazione N. 397 del 18/07/2016 
pag. 2/5



Emilia,  per  l'annualità  2012,  ulteriori  risorse  finanziarie  per  un  importo  pari  a  € 
1.547.000,00;

 n. 1152/2012, ha modificato gli indirizzi 2011-2013 per l'utilizzo del suddetto fondo e i 
criteri  per la programmazione delle risorse, in particolare ha anticipato al  31 ottobre 
dell'anno precedente la programmazione del fondo relativo all'annualità 2013;

 n. 1727/2013, ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia un'ulteriore quota pari a € 
1.428.000,00 per il finanziamento delle azioni consentite dalla D.G.R. n. 1152/2012;

 n. 1980/2014, ha prorogato gli indirizzi 2011-2013 per l’utilizzo del fondo regionale per 
le persone con disabilità e i criteri di riferimento per la programmazione delle risorse, e 
approvato il  riparto delle risorse alle Province,  assegnando alla Provincia di  Reggio 
Emilia € 1.666.000,00 per il finanziamento delle attività;

viste le determinazioni dirigenziali:

 n.  922  del  29/10/2012  “Programmazione  del  Fondo  regionale  per  le  persone  con 
disabilità (D.G.R. 965/2011, 105/2012 e 1152/2012) – Anni 2012-2013”;

 n.  331  del  03/04/2014  “Programmazione  Fondo  regionale  disabili  –  Anno  2013  – 
Assegnazione straordinaria di cui alla D.G.R. n. 1727/2013;

 n. 360/2014 che ha impegnato le risorse di cui al Fondo regionale disabili per l’anno 
2014;

 le Determinazioni dirigenziali n. 76 del 16/02/2015 e n. 245 del 22/04/2015 che hanno 
approvato la programmazione del Fondo Regionale Disabili – Anno 2014;

 la  determinazione  dirigenziale  n.  453  del  14/07/2015  di  approvazione  dell'“Avviso 
pubblico per l'erogazione a persone disabili ai sensi della L. 68/99 residenti in Emilia-
Romagna e domiciliati in provincia di Reggio Emilia, di contributi per gli spostamenti  
finalizzati  all'inserimento  lavorativo”  con  scadenze  al  30/11/2015  –  30/04/2016  – 
09/01/2017;

considerata la necessità di apportare, sia per alcune variazioni intervenute nel corso di  
validità  dell'Avviso  Pubblico  che  per  la  prevedibile  insufficienza  di  risorse  rispetto  alle 
domande  di  contributo  che  perverranno  sulla  3°  scadenza,  le  seguenti  modifiche 
all'“Avviso pubblico per l'erogazione a persone disabili ai sensi della L. 68/99 residenti in 
Emilia-Romagna e domiciliati in provincia di Reggio Emilia, di contributi per gli spostamenti  
finalizzati all'inserimento lavorativo” sopra richiamato:
 dovunque menzionata, è stata modificata la data di decorrenza (12/09/2016 al posto di 
05/09/2016)  ed  il  termine  (16/01/2017  al  posto  di  09/01/2017)  in  relazione  alla  terza 
scadenza prevista dall'Avviso Pubblico; la data del 16/01/2017, inoltre, ha sostituito la data 
del 09/01/2017 in tutte le parti dell'Avviso Pubblico ed in particolare nei contenuti specifici  
dei  singoli  Interventi  in  cui  la  stessa  veniva  citata  quale  parametro  per  l'eventuale 
riconoscimento del contributo stesso;
 nel capitolo “CONDIZIONI GENERALI, SCADENZE, MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE” 
-  Paragrafi  “SCADENZE”  e  “INFORMAZIONI”  è  stato  modificato  il  nominativo  della 
Referente per attività di consulenza e ritiro delle domande di contributo – Samanta Ferri in 
sostituzione di Francesca De Lucca;

Determinazione N. 397 del 18/07/2016 
pag. 3/5



 nel capitolo “CONDIZIONI GENERALI, SCADENZE, MODALITÀ DI PARTECIPAZIONE” 
-  il  Paragrafo  “AMMISSIBILITÀ  DELLE  RICHIESTE:  ORDINE  DI  PRIORITÀ”  è  stato 
interamente sostituito in ogni sua parte dal Paragrafo “CRITERI PER LA RIDUZIONE DEI 
CONTRIBUTI IN CASO DI INSUFFICIENZA DELLE RISORSE”, la cui nuova formulazione 
è  la  seguente:  “Per  l'intervento  1,  per  il  quale  l'istruttoria  è  svolta  al  momento  della 
presentazione della domanda, si prevede che saranno rilasciati voucher seguendo l'ordine 
cronologico delle richieste di volta in volta pervenute, accantonando anche la spesa per 
l'eventuale secondo voucher. Il rilascio dei voucher cesserà nel momento dell'esaurimento 
delle risorse stanziate per tale intervento.
 Per gli Interventi 2, 3 e 4, in caso di insufficienza di risorse rispetto a quelle necessarie 
per  riconoscere  tutti  i  contributi  ammissibili,  si  applicherà  uniformemente  il  seguente 
criterio di riduzione degli importi teoricamente spettanti: sarà disposto un taglio lineare di 
tutti i contributi ammissibili per un importo pari alla percentuale risultante dal rapporto tra il 
totale  dei  contributi  richiesti  ed  ammissibili  ed  il  budget  residuo  complessivamente  a 
disposizione.
 Per l'intervento 5, visto il trasferimento delle competenze in capo alla Regione Emilia-
Romagna, non si prevede l'erogazione di alcun contributo a titolo di vitto e alloggio, mentre 
per l'eventuale contributo relativo alle spese di trasporto esso non sarà assoggettato a 
riduzione...”;

atteso  che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all'articolo 147bis,  comma 1, del  D. Lgs. n. 267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del Servizio,

DETERMINA 

 di approvare le modifiche precisate in premessa da apportare all'”Avviso pubblico per 
l’erogazione a persone disabili ai sensi della L. n. 68/99, residenti in Emilia-Romagna, 
di  contributi  per  favorire  gli  spostamenti  finalizzati  al  loro  inserimento  lavorativo”, 
allegato nella sua nuova formulazione al presente atto, quale sua parte integrante e 
sostanziale;

 di  pubblicizzare  il  suddetto  Avviso  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  –  Sezione 
Lavoro.

Determinazione N. 397 del 18/07/2016 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 18/07/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Lavoro

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 397 del 18/07/2016 
pag. 5/5


